

Nadir Figueiredo S.A.

CNPJ Nº 61.067.161/0001-97

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
ATIVO	Notas	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	5	43.334	38.697	127.715	38.697
Títulos e valores mobiliários	6	124.844	303.176	124.844	303.176
Contas a receber de clientes	7	217.382	245.218	274.038	245.218
Contas a receber de fornecedores	8	244.366	158.582	273.602	158.582
Tributos a recuperar	9	15.195	8.122	19.092	19.092
Outros créditos		8.638	4.113	11.001	4.113
Total do ativo circulante		653.757	757.918	834.492	757.918
NÃO CIRCULANTE					
Realizável a longo prazo					
Contas a receber de clientes	7	17.160	-	17.160	-
Outras contas a receber com partes relacionadas	12	511.964	-	3.656	-
Depósitos judiciais	19	1.065	1.615	1.065	1.615
Tributos a recuperar	9	-	27.723	-	27.723
Tributos diferidos	10b	159.761	154.941	190.210	154.941
Outros créditos		12.299	14.506	14.506	14.506
Total do ativo não circulante		703.248	195.308	226.597	195.308
Total do ativo		1.357.005	953.226	1.061.089	953.226
Imobilizado	13	367.425	344.307	474.731	344.307
Intangível	11(a)	1.384	1.366	242.497	1.366
Direito de uso	14	13.276	2.179	14.693	2.179
Total do ativo não circulante		382.111	347.852	731.921	347.852
Total do ativo		1.739.124	1.301.078	1.793.010	1.301.078

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES NO PATRIMÔNIO (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
ATIVO	Notas	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Saldo em 31 de dezembro de 2020					
Resultado abrangente do exercício					
Lucro líquido do exercício					
Efeito de conversão de moeda estrangeira	21d (i)	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes	21d (ii)	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício					
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas					
Opções outorgadas	30.1	-	81	-	-
Aumento de Capital	21a	632	-	-	-
Dividendos não reclamados	21e	-	-	-	-
Distribuição de dividendos	21e	-	-	-	-
Transferência de excedentes de reservas					
Destinação do lucro líquido do exercício	21c	-	-	-	-
Constituição de reservas	21e	-	-	-	-
Dividendos propostos	21e	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021		81.998	63.188	16.400	3.483
Resultado abrangente do exercício					
Lucro líquido do exercício					
Efeito de conversão de moeda estrangeira	22d (i)	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes	22d (ii)	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício					
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas					
Opções outorgadas	1.1c	-	(80)	-	-
Aumento de Capital	22a	63.108	(63.108)	-	-
Resultado com pagamento de ações	22e	-	-	-	-
Distribuição de dividendos	22e	-	-	-	-
Destinação do lucro líquido do exercício		63.108	(63.188)	-	(6.621)
Constituição de reservas	22c	-	-	-	-
Juros sobre o capital próprio	22e	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022		145.106	21.089	3.483	181.869

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
1 CONTEXTO OPERACIONAL					
A Nadir Figueiredo S.A. ("Nadir" ou "Companhia"), estabelecida e com as instalações industriais à Rua Julio, s/nº, na cidade de Suzano, no Estado de São Paulo, é uma sociedade anônima de capital fechado. Os principais objetivos da Companhia são: indústria, comércio, exportação e importação de produtos de vidro, cristal, cerâmica e louça, destinados às utilidades domésticas e embalagens de alimentos e bebidas, e participações em outras empresas. A Companhia possuía a subsidiária Distribuidora Brasim S.A., localizada na Argentina, cujos objetivos e atividades principais são: comércio, distribuição, importação de produtos, ferramentas, bazar, vidros e livros. Conforme divulgado na Nota 11 (a), a Companhia vendeu sua participação na controlada em 01 de setembro de 2021. A Companhia adquiriu 100% do capital da empresa Vidros Colômbia S.A.S. ("Vidros"), em 13 de outubro de 2021, com o objetivo de crescer a demanda na Colômbia. Em 31 de dezembro de 2021 as operações, ativos e passivos desta controlada eram irrelevantes no contexto das demonstrações financeiras da Companhia, razão pela qual não estão sendo apresentadas demonstrações financeiras consolidadas. Durante o exercício de 2022, a Vidros adquiriu a Cristar Table Top S.A.S. ("Cristar"), conforme descrito na Nota 11 (a). A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administração, em 04 de maio de 2023. 1.1 Principais eventos ocorridos em 2022 - a) Participação acionária na Cristar Table Top S.A.S. Em 1º de março de 2022, a Companhia, através de sua controlada Vidros, anunciou a compra de 100% das ações da Cristar, empresa no segmento de vidro de mesa na Colômbia pertencente à Cristaleira Peldar S.A. O valor da operação foi de USD97.423.972 (Noventa e sete milhões, quatrocentos e vinte e três mil, e novecentos e setenta e dois dólares americanos), equivalente a R\$500.520. Além de trazer sinergia mercadológica e uma base de clientes complementar, essa aquisição resulta em maior capacidade para atender à crescente demanda do mercado mundial de utilidades domésticas feitas a partir de vidro, resultando em um grupo mais forte e completo, com escala global. Valor da aquisição: 500.520 (126.993) Ajustes a valor justo dos ativos 165.110 Abaixo os balanços patrimoniais e efeitos do PPA, na data da aquisição:					
Balanços	Vidros Colômbia em 28/2/2022	Tabletop em 28/2/2022	Ajustes em PPA	Eliminações	Saldos Consolidados em 01/03/2022
R\$ mil					
Caixa e equivalentes de caixa	1.331	12.359	-	-	13.690
Contas a receber de clientes	-	58.952	-	-	58.952
Estoque	-	43.507	-	-	43.507
Tributos a recuperar	52	1.631	-	-	1.683
Despesas pós-emprego	-	2.113	-	-	2.113
Total do Ativo Circulante	1.383	116.662	-	-	118.045
Investimento	500.520	-	-	(500.520)	-
Imobilizado	-	68.509	69.858	-	138.367
Intangível	-	2.202	-	-	2.202
Direito de uso	-	340	-	-	340
Despesas antecipadas	-	294	-	-	294
Tributos diferidos	-	2.544	-	-	2.544
Outros créditos	-	1.345	-	-	1.345
Relacionamento com Clientes	-	-	78.793	-	78.793
Marcas	-	-	59.586	-	59.586
Agio por rentabilidade futura	-	-	16.217	-	16.217
Total do Ativo não Circulante	500.520	75.226	377.634	(500.520)	452.588
ATIVO TOTAL	501.903	191.887	377.634	(500.520)	570.903
PASSIVO					
Outras obrigações trabalhistas	-	4.032	-	-	4.032
Outras obrigações	567	-	-	-	567
Fornecedores	-	36.992	-	-	36.992
Arrendamentos a pagar	-	330	-	-	330
Obrigações tributárias	-	12.944	-	-	12.873
Outros passivos não financeiros	-	877	-	-	880
Total do passivo circulante	499	55.066	-	-	56.104
Arrendamentos a pagar	-	36	-	-	36
Tributos diferidos	-	7.138	-	-	7.138
Contas a pagar com partes relacionadas	501.691	-	-	-	501.691
Passivo circulante não circulante	501.691	9.288	-	-	510.979
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(288)	126.993	377.634	(500.520)	3.821
PASSIVO TOTAL	501.903	191.887	377.634	(500.520)	570.903
Adicionalmente, o valor remanescente do agio e mais valia, em 31 de dezembro de 2022, é de R\$138.719 e R\$100.268, respectivamente, registrados nas demonstrações financeiras consolidadas no intangível. (b) Grupo das Ações Ordinárias. Em 09 de setembro de 2022, foi aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária da Companhia a emissão de 200.000 (duzentas mil) ações ordinárias de R\$1,00 cada, em uma ação de mesma espécie, nos termos do art. 12 da Lei das S/A. O valor total apurado a pagar aos acionistas proprietários de frações de ações foi de R\$6.521. c) Plano de Opções de Compra de Ações. Em 22 de dezembro de 2022, por deliberação da Assembleia Geral Extraordinária, a Companhia aprovou a criação de um plano de incentivos de longo prazo com base em Ações Fantasma - Phantom Shares, apresentado na Nota 30. 2 BASE DE PREPARAÇÃO					
a. Demonstrações financeiras individuais e consolidadas - As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram elaboradas tomando como base as práticas contábeis adotadas no Brasil, implantadas através do Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e suas interpretações técnicas ("ITCs") e orientações ("OC"). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas com base nas informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas na Nota 4. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas incluem as informações financeiras da Companhia e de suas controladas. O controle sobre essas empresas é exercido através da Companhia. As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas demonstrações financeiras são: a) capacidade para auferir benefícios e estar exposta aos riscos de suas atividades. As controladas são integralmente consolidadas a partir da data de aquisição, sendo esta a data na qual a Companhia obtém controle, e continuam a ser consolidadas até a data em que o controle deixa de existir. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da Administração no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. Aqueles áreas que requerem maior nível de julgamento são: a) capacidade para auferir benefícios e estar exposta aos riscos de suas atividades. As estimativas e premissas que representam um risco significativo, com base nas informações disponíveis, são: a) capacidade para auferir benefícios e estar exposta aos riscos de suas atividades. O investimento na controlada é registrado pelo método de equivalência patrimonial nas demonstrações financeiras individuais. b. Imobilizado - Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição ou construção, deduzidos das depreciações calculadas pelo método linear com base nas taxas que levam em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens e com base nos prazos contratuais dos móveis alugados quanto às benéficas efetuadas. A depreciação é calculada pelo método linear, para distribuir seu valor de custo ao longo da vida útil estimada dos ativos, e revisão de vida útil é realizada anualmente e não houve alteração para o ano de 2022, conforme segue:					
Descrição do ativo					
Veículos	02	03	08	05	

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021	Notas	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Receita operacional líquida	23	1.164.958	1.022.311	1.459.580	1.022.311
Custo dos produtos vendidos	24	(647.789)	(537.839)	(801.826)	(537.839)
Lucro bruto	24	517.169	484.472	657.754	484.472
Despesas de vendas	25	(150.156)	(112.918)	(201.400)	(121.918)
Despesas administrativas	25	(102.736)	(104.842)	(128.649)	(104.842)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	26	(580)	5.176	(295)	5.176
Resultado de equivalência patrimonial	11	(20.184)	2.252	-	2.252
Lucro operacional antes do resultado financeiro	27	243.517	274.453	327.610	274.453
Despesas financeiras	27	(146.031)	(53.452)	(168.510)	(53.452)
Receitas financeiras	27	24.252	38.942	62.808	38.942
Variações cambiais, líquidas	27	11.064	(8.541)	(91.673)	(8.541)
Resultado financeiro líquido	27	(110.711)	(23.057)	(197.418)	(23.057)
Lucro antes do IRE e contribuição social		132.798	251.402	130.192	251.402
Imposto de renda e contribuição social		(39.011)	(82.059)	(36.405)	(82.059)
Corrente	10a	(47.462)	(59.919)	(63.288)	(59.919)
Diferido	10a	8.451	(22.140)	46.883	(22.140)
Lucro líquido do exercício		93.787	169.343	93.787	169.343
Donatário básico					
Lucro do exercício		93.787	169.343		
Ações Ordinárias		1.136	1.136		
Lucro por ação - básico e diluído (em R\$)	28	82,56	149,07		

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
Lucro líquido do exercício	Notas	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Outros resultados abrangentes:					
Variação na mensuração de passivos atuariais	20	10.680	13.394	10.680	13.394
Ajustes para conciliar o resultado		(3.631)	(4.554)	(3.631)	(4.554)
Variação na mensuração de passivos atuariais, líquido		7.049	8.840	7.049	8.840
Ajustes de conversão para moeda estrangeira	11	2.207	8.110	2.207	8.110
Resultado abrangente do exercício		103.043	186.293	103.043	186.293

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
Fluxos de caixa das atividades operacionais	Notas	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais					
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		132.798	251.402	130.192	251.402
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa e equivalentes de caixa					
Depreciação e amortização		52.893	42.914	86.231	42.914
Resultado de equivalência		20.184	(2.565)	-	(2.565)
Juros provisionados		122.997	48.178	116.499	49.178
Constituição (reversão) de provisão demandas judiciais		159	(498)	159	(498)
Constituição de provisão para perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa		27.342	237	27.342	237
Constituição de provisão para perda estimada para estoques obsoletos		1.078	1.503	1.503	1.503
Ajustes para estoques e cambiais provisionadas		(11.822)	11.001	(11.401)	1.001
Resultado na venda de ativo imobilizado		3.316	61	2	61
Fluxos de caixa das atividades operacionais		348.945	343.233	350.525	343.233
(Aumento) redução nos ativos					
Contas a receber de clientes		(16.666)	(7.754)	(73.322)	(7.754)
Estoques		(85.782)	(54.581)	(119.220)	(54.581)
Caixa a recuperar		21.760	(21.760)	-	(21.760)
Outros créditos		(17.688)	(535)	(9.815)	(535)
Aumento (redução) nos passivos					
Fornecedores		5.234	12.097	34.155	12.097
Obrigações trabalhistas		(548)	5.281	10.341	5.281
Obrigações tributárias		253	-	-	-
Outros passivos		85.731	(4.433)	99.258	(4.433)
Caixa gerado pelas operações		340.169	275.321	308.968	275.321
Imposto de renda e contribuição social pagos		(54.376)	(57.888)	(60.720)	(57.888)
Pagamentos de juros de empréstimos e financiamentos		(65.154)	(26.370)	(268.472)	(26.370)
Fluxos de caixa das atividades operacionais		220.639	191.063	(20.224)	191.063
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Resultado com a alienação de participação societária		-	6.371	-	6.371
Aquisição de participação societária		(500.520)	(111)	-	(111)
(Aumento) Redução em títulos e valores mobiliários		178.332	(23.884)	178.332	(23.884)
Resultado na venda de ativo imobilizado		(77.428)	(106.520)	(455.802)	(106.520)
Resultado na venda de ativo imobilizado		477	1.597	477	1.597
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		(398.911)	(122.791)	(276.800)	(122.791)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos					
Aplicação de empréstimos e financiamentos		495.931	106.502	495.931	106.502
Pagamento de empréstimos e financiamentos mercantis		(2.246)	(3.142)	(2.431)	(3.142)
Pagamento de dividendos		(42.304)	(13.153)	(42.304)	(13.153)
Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos		(268.472)	(183.759)	(65.154)	(183.759)
Caixa líquido gerado pelas operações		182.909	(92.552)	386.042	(92.552)
Caixa e equivalentes de caixa		4.637	(24.280)	89.018	(24.280)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		38.697	62.977	38.697	62.977
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		43.334	38.697	127.715	38.697

As notas explic

Nadir Figueiredo S.A. CNPJ Nº 61.067.161/0001-97

ras ou de restituição de dinheiro, seja diretamente para a Companhia, seja indiretamente para compensar a insuficiência de outro plano de benefício pós-emprego (obediência à legislação pertinente). **(iii) Benefícios** - As obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são mensuradas em uma base não descontada e são incorridas como despesas conforme o serviço relacionado seja prestado. O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob planos de bonificação em dinheiro ou participação nos lucros de curto prazo se a Companhia tem uma obrigação legal ou construtiva de pagar esse valor em função de serviço passado prestado pelo empregado, e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. **(iv) Programa de incentivo de longo prazo** - (a) A Companhia outorgou um programa de incentivo de longo prazo a certos executivos ("phantom shares"). Os diretores conferem aos beneficiários um pagamento em dinheiro após o término de sua participação. O prêmio de longo prazo é baseado na variação entre o preço da ação no momento inicial (valor de referência inicial) e o preço da ação no momento do evento de liquidez descrito nos contratos (valor de referência final). Os diretores devem ser exercidos em uma janela de prazo justo ao evento de liquidez, podendo ser caducados caso não sejam exercidos nessa data. Os valores das ações serão reavaliados pela Administração anualmente pelo seu valor justo e as provisões serão complementadas ou revertidas de acordo com a valoração calculada pela Companhia. (b) A Companhia também possui um programa de incentivo de longo prazo para outros funcionários. O prêmio de longo prazo é baseado no preço da ação no momento inicial (valor de referência inicial) e o preço da ação no momento do evento de liquidez descrito nos contratos (valor de referência final). Os diretores devem ser exercidos em uma janela de prazo justo ao evento de liquidez, podendo ser caducados caso não sejam exercidos nessa data. Os valores das ações serão reavaliados pela Administração anualmente pelo seu valor justo e as provisões serão complementadas ou revertidas de acordo com a valoração calculada pela Companhia.

10 TRIBUTOS SOBRE O LUCRO
a. Reconciliação da despesa de imposto de renda e a contribuição social e como segue

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Lucro antes do I.R. e da contribuição social	132.798	251.402
I.R. calculado à alíquota nominal - 34%	(45.151)	(85.477)
Ajustes para aplicação da alíquota efetiva		
Juros sobre o capital próprio	9.435	9.435
Impostos fiscais	6.544	6.544
Pagamento de multas com tributos	542	542
Resultado de equivalência patrimonial	6.863	(872)
Baixa de participação societária	-	4.860
Despesa não dedutível	(9.296)	(9.296)
Outras (Adições)/Exclusões, líquidas	(7.406)	(3.155)
Corrente	(47.462)	(59.919)
Diferido	8.451	(22.140)
Taxa efetiva %	29%	33%

b. Composição do imposto de renda e contribuição social diferidos

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Ativo:		
Perdas esperadas p/ crédito de liquidação duvidosa	11.114	1.821
Provisão para estoques obsoletos	2.776	2.619
Provisão para contingências fiscais	409	409
Provisão para contingências trabalhistas	690	690
Provisão - outras	694	705
Provisão para fretes, comissões e verbais	6.885	4.993
Provisão - repasse	23.084	20.778
Benefício fiscal da mais valia e ágio por rentabilidade futura	114.975	135.195
Obrigação de atuarial	6.295	9.926
	166.884	178.239

Passivo:

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Crédito ref. Excl. do ICMS da base de cálculo do Pis e da Cofins	(7.123)	(22.026)
Outras provisões	(7.123)	(7.123)
	(14.246)	(29.149)

Saldo líquido do Ativo
O benefício fiscal da mais valia é referente a incorporação reversa da controladora, ocorrida em anos anteriores. Os tributos diferidos ativos de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro são reconhecidos com base na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para uso, bem quando do efetivo pagamento e/ou realização das referidas adições das diferenças temporárias, momento em que estas se tornarão dedutíveis na apuração dos referidos tributos, com base nas premissas e condições estabelecidas no modelo de negócios da Companhia. O benefício fiscal oriundo das mais valias e do ágio por rentabilidade futura é decorrente da incorporação reversa por parte da Companhia, de sua antiga controladora Vidros da Glória Participações S.A. e no consolidado é decorrente da aquisição da Cristar Tabletop S.A.S., por meio da Vidros Colômbia S.A.S., a qual a Companhia é detentora de 100% das ações. O valor contábil do ativo fiscal diferido é revisado periodicamente, sendo as projeções revisadas anualmente. A Companhia tem expectativa de realização do imposto diferido ativo conforme cronograma abaixo:

Ano	Total
2023	23.956
2 anos	2025
3 anos	2025
4 anos	2026
5 anos	2027
acima 5 anos	2028
	159.761

11 INVESTIMENTOS EM CONTROLADA
a. Informações sobre controladas em 31 de dezembro de 2022

Controladas	Participação	Ativo	Patrimônio líquido	Resultado	Equivalência patrimonial	Saldo do Investimento
Vidros Colômbia S.A.S	100,00%	562	(18.178)	(20.184)	(20.184)	(18.178)
					(20.184)	(18.178)

Controladas
O saldo do investimento está registrado no passivo circulante, na rubrica outras obrigações.

b. Informações sobre controlada em 31 de dezembro de 2021

Controladas	Participação	Ativo	Patrimônio líquido	Resultado	Equivalência patrimonial	Saldo do Investimento
Vidros Colômbia S.A.S (i)	100,00%	165	(176)	(287)	(287)	- 176
					2.852	-

(i) Conforme o Termo e Condições para Compra e Venda de Ações, datado de 1º de setembro de 2021, a Companhia vendeu sua participação acionária de 50%, equivalente a 128.000 ações ordinárias classe B, que detinha na Distribuidora Brasim S.A. O valor recebido pela venda da participação foi de R\$ 12.742, e o investimento totalizava R\$ 371. A Companhia registrou em dividendos a receber o montante de R\$544, que também foram baixados com a venda da participação. No patrimônio líquido, na conta de outros resultados abrangentes registrava-se a variação cambial do investimento e dividendos no montante de R\$8.416, que foram baixados para o resultado. Neste contexto, o impacto da venda da participação no resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foi de R\$ 14.038, e o impacto na rubrica variação cambial passiva no montante de R\$8.416, e na rubrica outras despesas operacionais o montante de R\$5.622.

c. Movimentação dos investimentos

	Vidros Colômbia S.A.S	Distribuidora Brasim S.A	Total
Saldo Inicial 31/12/2020	-	3.984	3.984
Aquisição de participação societária	111	-	111
Equivalência patrimonial	(287)	2.852	2.565
Variação cambial	-	(465)	(465)
Baixa do investimento	-	(6.371)	(6.371)
Saldo final 31/12/2021	-	(176)	(176)
Saldo Inicial 31/12/2021	-	12.742	12.742
Equivalência patrimonial	-	(20.184)	(20.184)
Variação cambial	-	2.207	2.207
Outros	-	(25)	(25)
Saldo final 31/12/2022	-	(18.178)	(18.178)

12 PARTES RELACIONADAS
As transações efetuadas com partes relacionadas referem-se à operação de compra de 100% da participação acionária da empresa Cristar Tabletop S.A.S. onde, a Companhia transferiu para sua controlada Vidros Colômbia S.A.S., o montante correspondente para aquisição. A transação foi feita em dólares americanos e os valores estão corrigidos pela taxa cambial do dólar no último dia útil de dezembro de 2022. O vencimento está programado até 31 de julho de 2023. O resultado financeiro refere-se à atualização do saldo entre a data de envio do recurso até 31 de dezembro de 2022. Detalhes da aquisição estão descritos na Nota explicativa 1 (a) **Remuneração de Administradores** - A remuneração da Administração (Diretores, Estatutários e Conselho de Administração) que foi registrada no resultado de cada exercício é como segue:

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Remuneração anual	5.086	5.786
Remuneração variável	3.506	3.324
	8.591	9.110

A remuneração da Administração (benefícios de curto prazo) contempla a remuneração dos diretores e conselheiros. Os referidos montantes estão registrados na rubrica de despesas administrativas e gerais. A remuneração global dos Administradores e Conselho da Administração da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foi fixada no limite de até R\$ 10.600 (R\$10.000 em 31 de dezembro de 2021), conforme aprovação em Assembleia Geral Ordinária. A Companhia possui remuneração sob a forma de pagamento baseado em ações fantasmas (Nota 31).

13 IMOBILIZADO
A movimentação do ativo imobilizado é como segue:

Ativo não circulante	Terrenos	Edifícios	Equipamentos	Máquinas e	Construções em andamento	Total
31/12/2022	15.214	65.389	65.416	17.861	18.879	499
31/12/2021	15.214	70.135	82.947	89.463	23.002	267

Saldo em 31/12/2020
Adições - 197 344 20 (247) 106.203 106.764
Transferências - 8.509 33.423 87.077 9.210 - (138.219) (920)

Depreciação
Adições - (3.960) (16.225) (15.475) (5.107) (182) - (40.949)
Baixas - (3.960) - 508 154 - 197 - 659

Saldo em 31/12/2021
15.214 70.135 82.947 89.463 23.002 267 63.279 344.307

Controladora
Custo Edifícios Equipamentos Máquinas e Construção em andamento Total
Terrenos truções instalações Fornos matrizes Veículos

Saldo em 31/12/2021
15.214 70.135 82.947 89.463 23.002 267 63.279 344.307

Depreciação
Adições - (3.960) (16.225) (15.475) (5.107) (182) - (40.949)
Baixas - (3.960) - 508 154 - 197 - 659

Saldo em 31/12/2022
15.214 70.135 82.947 89.463 23.002 267 63.279 344.307

Consolidado
Custo Edifícios Equipamentos Máquinas e Construção em andamento Total
Terrenos truções instalações Fornos matrizes Veículos

Saldo em 31/12/2021
15.214 70.135 82.947 89.463 23.002 267 63.279 344.307

Depreciação
Adições - (4.400) (964) - (8.820) - - (10.224)
Adições - (4.606) (17.863) (23.793) (4.335) (135) - (50.732)

Saldo em 31/12/2022
51.887 101.850 123.572 113.614 94.692 (108) 38.652 524.159

Depreciação
Adições de controladas - (440) (964) - (8.820) - - (10.224)
Adições - (4.606) (17.863) (23.793) (4.335) (135) - (50.732)

Saldo em 31/12/2022
51.887 101.850 123.572 113.614 94.692 (108) 38.652 524.159

Saldo em 31/12/2022
51.887 101.850 123.572 113.614 94.692 (108) 38.652 524.159

14 ARRENDAMENTOS
(i) Saldos reconhecidos no balanço patrimonial - A movimentação de saldos dos ativos de direito de uso da controladora é evidenciada abaixo:

	Imóveis	Máquinas e Equipamentos	Veículos	Total
31/12/2020	3.001	4.358	-	7.359
Amortização acumulada	(366)	(2.179)	-	(2.545)
Baixa por encerramento de contrato de aluguel	(2.635)	2.179	-	(2.635)
Saldo em 31/12/2021	-	2.179	-	2.179
Saldo em 31/12/2022	-	2.179	-	2.179

(ii) Saldos reconhecidos no balanço patrimonial - A movimentação de saldos dos passivos de direito de uso da controladora é evidenciada abaixo:

	Imóveis	Máquinas e Equipamentos	Veículos	Total
31/12/2020	-	(2.389)	-	(2.389)
Encargos financeiros	-	(83)	-	(83)
Pagamentos efetuados	-	2.472	-	2.472
Aquisição contrato	(1.288)	(10.458)	(1.530)	(13.276)
Saldo em 31/12/2022	(1.288)	(10.458)	(1.530)	(13.276)

A composição de saldos de passivo é como segue:

	Taxa média ponderada de juros (a.a.)	Prazo médio ponderado de venc. (anos)	31/12/2022	31/12/2021
Arrendamento	-	4	1.288	-
Máquinas e equipamentos	13,8%	3	10.458	2.389
Veículos	13,8%	3	1.530	-
Circulante	-	-	13.276	2.389
Não circulante	-	-	4.718	2.389
As seguintes vidas úteis são utilizadas para cálculo de amortização em 31 de dezembro de 2022:	-	-	8.558	-
Máquinas e equipamentos	-	2 a 4 anos	-	-
Veículos	-	3 anos	-	-

Matutidade dos contratos
Principais das prestações:

	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos	Saldo dos passivos de arrendamento em 31 de dezembro de 2022
	4.718	4.718	3.840	13.276

15 EMPRESAS
Os empréstimos bancários têm vencimento até janeiro de 2029. Do total dos empréstimos, R\$139.399 estão sujeitos a garantias reais, o saldo remanescente de R\$748.964 não inclui obrigações garantidas (bancárias e reais). A Companhia está apenas sujeita ao cumprimento de índices financeiros relacionados aos contratos de debentures e CCE. Os índices financeiros foram atendidos em 31 de dezembro de 2022. O valor justo dos empréstimos classificados no circulante é igual ao seu valor contábil, uma vez que o impacto do desconto não é significativo.

A composição de empréstimos e financiamentos é como segue:

Descrição	Vencimentos	Taxas (%)	31/12/2022	31/12/2021
Nota de Crédito de Exportação	Mai/2021 entre Nov/2026	CDI + 2% a.a.	32.147	65.208
Cédula de Crédito à Exportação	Nov/26	CDI + 2% a.a.	107.252	132.971
Vendedor	Mar/23	1,25% a.m.	14.395	9.959
Debêntures	entre Ago/26 e Jan/29	CDI + 1,7% + 2% a.a	734.569	401.506
			888.363	609.644
			888.363	609.644

Vendedor são operações de antecipação de recebíveis, onde os riscos permanecem com a Companhia.
b. O quadro abaixo permite identificar as movimentações apresentadas nas atividades de financiamento do fluxo de caixa

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo em 31 de dezembro	609.644	675.206
Captações	495.931	106.502
Pagamentos de juros	(268.472)	(183.759)
Variações que não envolvem caixa	(65.154)	(263.370)
Juros incorridos	116.414	38.065
Saldo em 31 de dezembro	888.363	609.644

Valor nominal
Primeira emissão 156.000
Segunda emissão 156.000
Nona emissão 361.410
Total 483.410

Juros sobre debêntures
Primeira emissão 7.972
Segunda emissão 7.972
Nona emissão 45.215
Total 61.159

Circulante
673.410
Não circulante
210.953
Total 884.363

Sobre as debêntures emitidas em agosto de 2019, o valor nominal unitário ou saldo do valor nominal unitário das Debêntures incidem juros remuneratórios correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos DI - Depósitos Interfinanceiros de um dia, over extra grupo, expressa na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculada e divulgada diariamente ("Taxa DI"), acrescida de uma sobretaxa de 2,00% (dois por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculados de forma exponencial e cumulativa *pro rata temporis* (pro rata temporis, por dias úteis decorridos, desde a respectiva primeira data de integralização ou a data de pagamento da remuneração até a data do efetivo pagamento). A remuneração será paga semestralmente a partir do 6º (sexto) mês (inclusive) contado da Data de Emissão, sendo o primeiro pagamento em 28 de fevereiro de 2020 e demais no dia 28 (vinte e oito) dos meses fevereiro e agosto de cada ano, até o ano 2026. O valor unitário será amortizado, semestralmente, a partir do 30º (trigésimo) mês (inclusive) contado da Data de Emissão, sendo o primeiro pagamento em 28 de fevereiro de 2020 e demais pagamentos sempre no dia 05 (cinco) dos meses de janeiro e julho de cada ano, e o último pagamento sendo na Data de Vencimento. A data de vencimento é de 7 (sete) anos contados da Data de Emissão, vencendo, portanto, em 28 de agosto de 2026. Abaixo demonstramos a tabela para pagamentos do Valor Nominal Unitário:

Data
28 de fevereiro de 2022 10,0%
28 de agosto de 2022 11,1%
28 de fevereiro de 2023 12,5%
28 de agosto de 2023 14,3%
28 de fevereiro de 2024 16,7%
28 de agosto de 2024 20,0%
28 de fevereiro de 2025 25,0%
28 de agosto de 2025 33,3%
28 de fevereiro de 2026 50,0%
28 de agosto de 2026 100,0%

Sobre as debêntures emitidas em janeiro de 2022, o valor nominal unitário ou saldo do valor nominal unitário das Debêntures incidem juros remuneratórios correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos DI - Depósitos Interfinanceiros de um dia, over extra grupo, expressa na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculada e divulgada diariamente ("Taxa DI"), acrescida de uma sobretaxa de 1,70% (um inteiro e setenta e sete por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculados de forma exponencial e cumulativa *pro rata temporis*, por dias úteis decorridos, desde a respectiva primeira data de integralização ou a data de pagamento da remuneração até a data do efetivo pagamento. A remuneração será paga semestralmente a partir do 12º (doze) mês (inclusive) contado da Data de Emissão, sendo o primeiro pagamento em 05 de janeiro de 2023 e os demais pagamentos sempre no dia 05 (cinco) dos meses de janeiro e julho de cada ano, até o ano 2028. O valor unitário será amortizado, semestralmente, a partir do 30º (trigésimo) mês (inclusive) contado da data de emissão, sendo o primeiro pagamento em 05 de julho de 2024 e os demais pagamentos sempre no dia 05 (cinco) dos meses de janeiro e julho de cada ano, e o último pagamento sendo na Data de Vencimento. A data de vencimento é de 7 (sete) anos contados da Data de Emissão, vencendo, portanto, em 05 de julho de 2028. Abaixo demonstramos a tabela para pagamentos do Valor Nominal Unitário:

Data
05 de julho de 2024 10,0%
05 de janeiro de 2025 11,1%
05 de julho de 2025 12,5%
05 de janeiro de 2026 14,3%
05 de julho de 2026 16,7%
05 de janeiro de 2027 20,0%
05 de julho de 2027 25,0%
05 de janeiro de 2028 33,3%
05 de julho de 2028 50,0%
05 de janeiro de 2029 100,0%

Os montantes vincendos a longo prazo estão assim demonstrados

Ano	Controladora	Consolidado
2022	-	-
2023	-	129.000
2024	-	148.141
2025	-	184.282
2026	-	184.282
2027	-	72.282
2028	-	72.282
2029	-	36.141
		697.410

Cláusulas restritivas (covenants financeiros) - A Companhia está sujeita ao cumprimento de índices financeiros relacionados aos contratos de empréstimos e financiamentos. A Companhia está obrigada ao cumprimento do índice abaixo, o qual está sendo atendido de acordo com as exigências contratuais.

Divida financeira líquida (*) **Até 3 vezes as medições anuais.**

	EBITDA ajustado
31/12/2022	697.410

(*) Divida financeira líquida é calculada pela diferença entre o total empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo (instituições financeiras e/ou debêntures) e saldo prontamente disponível (caixa, numerários em trânsito, e saldos em movimento em bancos e apólos financeiros livres).

FORNECEDORES E OUTRAS CONTAS A PAGAR

|--|

